
Průzkumný TEST: Ruská moderní literatura 

 
1) Jaký cestopisný román v dopisech napsal N. M. Karamzin? 

 

2) V jakém, městě se N. M. Karamzin při své evropské cestě setkal s Immanuelem Kantem? 

Jak se to město jmenuje nyní? 

 

3) Jak označil N. V. Gogol žánr svého díla Mrtvé duše? 

 

4) Vyjmenujte 2 komedie N. V. Gogola. 

 

5) Jaký román napsal M. J. Lermontov? 

 

6)  Čím se vyznačovala literatura tzv. naturální školy? 

 

7)  Uveďte příklady tzv. fyziologické črty. 

 

 8)  Kdo je autorem románu Село Степанчиково и его обитатели? 

 

9)  Jaká postava je nositelem filozofie tolstojovství v románu Vojna a  mír? 

 

10)   Vyjmenujte 2 prozaická díla A. S. Puškina. 

 

11)  Uveďte název jednoho dramatu A. Suchovo-Kobylina. 

 

12) Jak se jmenuje jediný román A. P. Čechova 

 

13)  Jak se nazývá (v originále) esej D. S. Merežkovského, který je chápán jako svého druhu 

manifest ruské moderny? 

 

14)  Proč se Blokova poéma o Říjnové revoluci nazývá Dvanáct? 

 

15)  Co je to zaumný jazyk (заумный язык)? 

 

16)  V jakém dramatickém díle se V. Majakovskij pokusil reflektovat Říjnovou revoluci? 

 

17)  Uveďte tři nejvýznamnější díla Ivana Bunina. 

 

 

18)  Uveďte tři díla ruské literatury, v jejichž středu stojí dítě nebo děti. 

 

 

19)  Charakterizujte akméismus jako literární směr a uveďte některá jeho stěžejní básnická 

díla. 

 

 

20)  Charakterizujte stručně futurismus, resp. kubofuturismus jako umělecký směr.  

 

21) Jak vypadá oněginská (puškinská) strofa? 

 



22) Jmenujte tři povídky N. V. Gogola a F. M: Dostojevského, v nichž v centru stojí „drobný 

úředník“. 

 

 

23) Jak se jmenuje vložená povídka v Bratrech Karamazovových, v níž Veliký inkvizitor 

hovoří k Ježíši Kristovi, jehož předtím dá uvěznit? 

 

 

24) Jaká díla ruské literatury byste označil(a) za naturalistická? 

 

 

25) S jakými západoevropskými autory souvisejí svou poetikou experimentální romány 

Andreje Bělého a jaké to jsou? 

 

 

26) Který německý romantický autor inspiroval ruskou spisovatelskou školu 19. století? 

 

 

27) Existuje v ruské literatuře typ gotického a pikareskního románu? Uveďte názvy 

konkrétního díla nebo děl. 

 

28) Jmenujte jednu básnickou sbírku a jednu prózu Borise Pasternaka 

 

29) Jak se jmenuje titulní postava románu Hrdina naší doby, kdo ho napsal a kdy vyšel? 

 

30)  Uveďte názvy tří ruských „tlustých“ časopisů 19. a 20. století. 

 

 

31)  Definujte literární utopii a antiutopii/dystopii 

 

 

32) Jmenujte 2 české překladatele ruské literatury. 

 

33) Kdo se u nás zabýval ruskou literaturou? 

 

34) Vyjmenujte ruské nositele Nobelovy ceny za literaturu. 

 

35) Jaký text z ruské literatury jste naposledy četli? 

 

 


